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CONSILIUL LOCALAL COMUNEI COSTINESTI
Costinesti, Strodu Cotedrilu Tineretului nng,
CUI I 2554654, teleJitn, 024 I 734342, firx 024 I 7347 I t

HOTARAREA NR
privind completareu si modiJicareo Hotororii
impozitelor si toxelor locule precum si
PROIECTDE HOTAR,4RE

10
nr.28/2020 privind oprobarea si inclexoreo
il ttxelor speciale pentru on ul 202 t

Consiliul Local al Comunei Costinesti, judetul Constonta intrunir in sedinto oriinnrtr le indattt
din dutn 29.01.2021, legal constituitti.

Ludnd act de :
a)reJbrotul de aprobare al primarului comunei Costinesti inregistrat sub nr. SQt ZOZ t in calitate
de inilialor al proiectului,'
b)refbratul de specialitate a Biroului de contabilitate
202 1;

taxe-impozite inregistrat sub nr. ,SE /
c)raportulfavorahi a Comisiei nr I:Comisia economica si clefinctnte, btrdgel,.fondtri europene.
relatii internationale, controlul activitatii directiilor si organism-elor prestatiare de servicii pibti*
si de utilitate publica. si s Comisiei nr.5 Comisia iuriiictr, tlisciplina, opororeo ordinii publice,

l

reslectf:e\.,lreylurilor cetotenesti. din cadrttl Consiliultti Local al comrinei Costinesti fn)egrstrait
sub nr.60/ 6l / 2o .o I 2021
cl)at'itl'delegolitaleol .vecrelaruluigenerctlcrlUATCo,ytinesti inregis'trat.subnr. Q-/ 2021,
e) proiecl tle hctturare privind completarea si modificareo Hotarorii nr.28/2OZO p*nl oproborea
si indexarea impozitelor si taxelor lgcale precum si o tsxelor speciale pentru snut 2021
PRoIECT DE H0TARARE f|N \6/ xo .o I ,?,.o 7I

Anolizfrn d temeiurile juritlice, respectiv prevetlerile:
- art.56, art. 120 alin.(l), art. l2l alin(t),ti (2);i art. 139 alin.(2) din Constituyia

Romdniei , republicatd ;
- articolul 4 ;i articolul 9 paragraJul 3 din Carta europeand o autonomiei locale, adoptatd la

slrasbourg la I 5 octombrie I 985, raliJicatd prin Legea nr. t g9i I 997;
- art.7 alin(2) din Legeo nr. 287/2009 privind Codul Civil , republicatd , cu modificdrile ;i

c ompl e tdy i I e u I t eri o are ;
- ort.20 Si art.28 din Legea -cadru a descentralizdrii nr. 195/2006, cu modi/icdrile;i

completdrile ulterioare ;
- art. 5 alin.(]) lir. a) si alin.(2) , art. l6 alin.(2) , art. 20 alin(r) lit.h) , art.

76t alin(2) ;i (3) din Legea nr. 273/2006 privindJinanlele ptublice'locale,
27 , srl. 30 Si art.
cu modi/icdrile ;i

tn special art.49l coroborate cu
cu modificdrile ;i completdrile

c ompl eldril e ull eri o are ;
- art. l, art.2 alin.(l) lit.h) , precum ;i pe cele ale titlului IX ,

ort. 495 lit.e) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal ,

ulterioare;
- art. 344 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedurd.fiscal;
- art. 18 alin. (5) din Legea m 333/2003 privind paza obiectivelon bunurilor, valorilor Si

proteclia persoanelor, republicatd , cu moddicdrile ulterioore ;
- url. 25 lit.d) din Legea nr. 481/204 privind proteclia civild, republicatd , cu modificdrile si



c ompl eldrile ulterioore. ;
- referatul de aprobare eil Primarului comunei Coslinesli;

- comunicatul Institutului Nalional de Statisticd inregistratd cu nr. 15/14 ianuarie
2020,conform cdreia ralct inflaliei esle 3.8'%;

- prevederile ort. 129 alin(2) lit.b coroboral cu alin.(4) lit.c din O.U.G.nr. 57/2019 privind
Codul Administrativ.

in temeiul : prevederilor art. I 36 atin (l),1 39 din O.U.G.nr. 57/2019 privind Codul Administrativ

CONSILIUL LOCALAL COMUNEI COSTINESTI, JUDETUL CONSTANT
adopta prezenta hotdrfrre:

Art. 1 Se modiJict si completeaza toxele locale percepute in cadrul UAT Costinesti

,potrivit anexelor cefac porte integranta din prezenta hotarare:

Art.2 Celelalte prevederi ale HCLnn2S/2020 /2020 privincl aprobarea ;i indexorea
impozitelor ;i taxelor locale , precam;i a taxelor speciale, pe anul 2021,roman neschimhate

Art.3 Primarul comunei Costinesti va asigura ducerea la indeplinire a prezentului proiect
de hotardre , prin compartimenlele de specialitate, care vor intocmii documentatia necesard

punerii tn aplicare tn conditiile legii a prevederilor prezenlului proiecl.

Art,4 Prezenla hotdrdre se comunicd, prin inlermediul secretarttlui general al Comunei

Costinesti, tn lermenul prevdzttl de lege, Inslilu{iei Prefectului -Judelul Conslanta

Art. 5. Holararea s-a adoptcl cu -voluri 
"penlrlt",

_abtineri".la sedinta.fiind prezenli un numar de _con,silieri ,din cei I3 alesi.

SECRETAR

NA ROXANA

PRE$ ED IN TE D E S ED I 
^{n4,CALIN MUGUREL

COSTINESTI, 29.01. 2O2I

/w-._..-



Anexa nr. I

CAP.I IMPOZITUL/TAXA PE CLADIRI PENTRU PERSOANE FIZICE

Calculul impozitului/taxei pe cladiri datorat de persoanele fizice pentru cladirile rezidentiale
cladirimixte si cladirile anexa.

Art.1 Pentru clddirile rezidentiale gi clidirile-anexi, aflate in proprietatea persoanelor fizice,
impozitul/taxa pe clSdiri ce calculeazd prin aplicarea cotei de 0,1% asupra valorii impozabile a cl5dirii.
Art. 2 Valoarea impozabilS a clddirii, exprimatd in lei , se determind prin inmullirea suprafelei
construite desfSgurate a acesteia, exprimati in metrii pdtrati, cu valoarea impozabili
corespunzdtoare, exprimati in lei/m2, din tabelul urmdtor:

Nr. TIPUL cLADlRll
Crt.

(condilii cumulative)

Vqlo?rea impozabila (lei/mp)
Cu instalatii de apa,canaliz., Fara instalatii de apa ,

Electrice,incilzire cana I iz, e lectr,inci lzire
(condilii cumulative)

A. Chidire cu cadre din beton armat sau cu pereti
exteriori din cSrimidd arsd sau din orice alte
materiale rezultate in urma unui tratament termic
gi/sau chimic

1 100 660

B. Cladire cu pereliexteriori din lemn, din piatrd
naturalS, din cir5midi nearsS, din vdldtuci sau
din orice alte materiale nesupuse unuitratament
termic Ai/sau chimic

330 221

C. Clddire-anexi cu cadre din beton armat sau cu
pereli exterioridin cirimidd arsi sau din orice
alte materiale rezultate in urma unui tratament
termic Ai/sau chimic

221 194

D. Clidire-anexi cu pere{i exteriori din lemn, din
piatri naturali, din cdrimidd nearsd, din vdlStuci
sau din orice alte materiale nesupuse unui
tratament termic Ai/sau chimic

138 83

E. in cazul contribuabilului care de[ine la aceeagi
adresd inciperi amplasate la subsol, demisol gi/sau
la mansardS, utilizate ca locuin[5, in oricare dintre
tipurile de cl6diri prevdzute la lit. A-D 75o/o dtn suma care s-ar aplica cladirii

adresi inciperi amplasate la subsol, la demisol
gi/sau la mansardS, utilizate ?n alte scopuri decdt
cel de locuin[5, in oricare dintre tipurile de clSdiri
prevdzute la lit. A-D 50% din suma care s-ar aplica cladirii



Valoarea impozabila se reduce in raport cu perioada in care au fost realizate dupa cum
urmeaza :

- cu 50% pentru cladirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie a
nului fiscal de referinta;

- Cu 30% pentru cladirea care are o vechime curinsa intre 50 ani de ani
inctusiv, de Ia data de'l .ianuarie a anului fiscal de referinta;
- cu 10% pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 30 ani si 50 ani

si '100 ani

inclusiv, la
data de 1 ianuarie a

anului fiscal de referinta;
Art.3 Pentru cladirile cu destinatie mixta , cand proprietarul nu declara la organul fiscal suprafata
folosita in scop nerezidential , poritivit alin.(1) lit.(b) impozitul pe cladiri se calculeazaprin aplicarea
cotei de A$o/o, asupra valorii lmpozabile determinate conf.art.2 .

ln vederea stabilirii impozitului pe cladirile cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor
fizice , pentru anul2021se stabilesc urmatoarele reguli :

a) persoanele fizice care la data de 31 decembrie 2020 au in proprietate cladiri cu destinatia
mixta au obligatia sa depuna o declaratie pe propria raspundere , pana la data de 15 marlie 2021
inclusiv, privind suprafata folosita in scop nerezidential ;

b) fac exceptie persoanelel fizice ale caror suprafete folosite in scop nerezidential au fost
declarate la organul fiscal pana la data de 31 . 12.2020. in conformitate cu modelul ITL 001 -2016 .

Art. 4 (1) Valoarea impozabilS a clSdirii stabilitd conform prevederilor arl.2 gi art.3, se ajusteazi in
funclie de rangul localitSlii gi zona in care este amplasati clddirea, prin inmultirea acesteia cu
coeficientul de corec[ie corespunzdtor, previzut in urmdtorultabel :

Zona in
cadrul Iocalitatii

Costinesti
rangul lV

Schitu
rangul V

A
B

1,05
1,00

1,10
1,05

(2)Zonele A, B , din prezenta anexa corespund zonelor A, B din anexa nr. 3 .

(3) in cazul unui apartament amplasat intr-un bloc cu mai mult de 3 niveluri gi 8 apartamente,
coeficientul de corec(ie previzut la alin.(1) se reduce 0,10.

Calculul impozitului/taxei pe clidiri datorat de persoanele fizice pentru clidirile nerezidenliale
Art.4 (1) Pentru clddirile nereziden[iale aflate in proprietatea persoanelor fizie, impozitul/taxa pe

clSdiri ce calculeazd prin aplicarea cotei de A,2o/o asupra valorii care poate fi:
a) valoarea rezultati dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 ani
anteriori anului de referin(5;
b) valoarea finalS a Iucririlor de construclii, in cazul clSdirilor noi, construite in ultimii 5 ani anteriori
anuluide referinli;

^ c) valoarea clSdirilor care rezultd din actul prin care se transferi dreptul de proprietate, in cazul
clidirilor dobdndite in ultimii 5 ani anteriori anului de referintS.
(2) Pentru clSdirile nerezldenliale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru activitd[i din

domeniul agricol, impozitul pe clidiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de 0,4o/o asupra valorii
impozabile a clSdirii.
(3) in cazul in care valoarea clidirii nu poate fi calculati conform prevederiloralin. (1), impozitul/taxa
se calculeazd prin aplicarea cotei de 2'/o asupra valorii impozabile determinate conform ar1.2, art. 3 9i
arl.4 ale prezentei anexe, coroborat cu art. 457 din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal.
Art. 5 Pentru clddirile neingrijite situate in intravilanul localitSlii, impozitul pe clidiri se majoreazd cu

5OO%. Criteriile de incadrare a clidirilor in aceasti categorie sunt prevdzute ?n hotdr6rea Consiliului
Local de aprobare a acestora.
Art. 6 Obligatii

(1) Persoanele fizice care efectueazd opera{iunijuridice in cursul unui an, care au ca efect pierderea

dreptului de proprietate asupra unei clSdiri, au obligalia de a depune o declaralie in acest sens la

compaftimentul de specialitate al autoritdlii administraliei publice locale in termen de 30 de zile,
inclusiv, de la data operatiunii.
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(2) Persoanele fizice sunt obligate sd depuni declara[ii chiar dacd bene'ficiazd de reducere sau de

scutire la plata impozitului/taxei pe clidiri.
Att.7 Sancfiuni
(1) Constituie contraventii urmitoarele fapte;

a) depunerea peste termen a declaraliilor prevdzute la art. 7 alin (2) 9i alin. (3);

b) nedepunerea declaraliilor prev5zute la art. 7 alin (2) 9i alin. (3);
(2) Contravenlia prevdzuldla alin. (1) lit. a) se sanclioneazdcu amendd delaT2lei la 290 lei, iarcea
de la alin. (1) lit. b) cu amendi de la290leila722lei.
(3) Constatarea contraven[iilor 9i aplicarea sancliunilor se face de cdtre persoane imputernicite din

cadrul Serviciului Public de lmpozite, Taxe gi alte Venituri ale Bugetului Local.
(4) Contravenliilor prevdzute in prezenta anexl li se aplici dispozitiile Ordonanlei Guvernului nr.

2l2OO1 prlvind regimul juridic al contravenliilor, aprobate cu modificiri gi completdri prin Legea nr.

18O|2OO2, cu modificdrile gi completdrile ulterioare, inclusiv posibilitatea achitirii pe locsauin termen
de cel mult 15 zile de la data incheierii procesului-verbal ori, dupd caz, de la data comunicirii
acestuia, a jumitate din minimul amenzii.
Art.8 Bonificatie
Pentru plata cu anticipa{ie a tuturor obligaliilor cdtre bugetul local pind la data de 31 martie
2021, persoanelor fizice li se acordi o bonifica[ie de 10o/o la impozitul pe clSdiri.

CAP. II IMPOZITUL/ TAXA PE CLADIRI PENTRU PERSOANE JURIDICE
Calculul impozitului/taxei pe clddiri datorat de persoanele juridice
Art. 1 (1) Pentru clddirile rezidenliale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,

impozitul/taxa pe clidiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de 0,2 % asupra valorii impozabile a
clSdirii.
(2) Pentru clSdirile nerezidenliale aflate in proprietatea sau delinute de persoanele juridice,

impozitul/taxa pe clidiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de 1,3o/o asupra valorii impozabile a

clSdirii.
(3) Pentru clSdirile nerezidenliale aflate in proprietatea sau delinute de persoanele juridice, utilizate

pentru activitSli din domeniul agricol, impozitul/taxa pe clddiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de

0,4% asupra valorii impozabile a clSdirii.
(4) Valoaiea impozabili a clddirilor aflate in proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31

decembrie a anului anterior celui pentru care se datoreazi impozitul/taxa gi poate fi:
a) ultima valoare impozabil6 inregistrati in evidentele organuluifiscal;
b) valoarea rezultati dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu

standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluirii;
c) valoarea finalS a lucririlor de construclii, in cazul clSdirilor noi, construite in cursul anului fiscal

anterior;
d) valoarea clSdirilor care rezultd din actul prin care se transferd dreptul de proprietate, in cazul

clddirilor dobdndite in cursul anului fiscal anterior;
e) in cazul clSdirilor care sunt finanlate in baza unui contract de leasing financiar, valoarea rezultati
dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de

evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluirii;
f) in cazul clidirilor pentru care se datoreazd taxa pe clSdiri, valoarea inscrisi in contabilitatea
proprietarului clidirii gi comunicatd concesionarului, locatarului, titularului dreptului de administrare
sau de folosintS, dupi caz.
(5) Valoarea impozabilS a clddirii se actualizeazd o datd la 5 ani pe baza unui raport de evaluare a

clidirii intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate

in vigoare la data evalu5rii.
(6) in cazut in care proprietarul ctidirii nu a actualizat valoarea impozabili a clSdirii in ultimii 5 ani

anteriori anului de referin!5, cota impozituluiltaxei pe clSdirieste 5%.
(7) in cazul in care proprietarul clddirii pentru care se datoreazd taxa pe clddiri nu a actualizat

valoarea impozabild in ultimii 5 ani anteriori anului de referinli, diferenla de taxi fa!5 de cea stabiliti
conform alin. (1) sau (2), dupd caz, va fi datoratd de proprietarul clSdirii.

Att. 2 Pentru clSdirile neingrijite situate in intravitanul localitdlii, impozitul pe clddiri se majoreazd cu

pAni 500% conform criteriilor stabilite. Criteriile de incadrare a clidirilor in aceasti categorie sunt cele

prevdzute in hotdrdrea Consiliului Local de stabilire gi aprobare a acestora



Art. 3 Obligatii
(1) Persoanele juridice care e'fectueazd opera{iuni juridice in cursul unui an, care au ca efect

pierderea dreptului de proprietate asupra unei clidiri, au obllga{ia de a depune o declaratie in acest
sens la compartimentul de specialitate al autoritdlii administraliei publice locale in termen de 30 de

zile, inclusiv, de la data operaliunii.
(2) Persoanele juridice sunt obligate si depuni declara[ii chiar daci beneficiazd de reducere sau de
scutire la plata impozitului/taxei pe clSdiri.
Att.4 Sancfiuni
(1 ) Constituie contraven!ii urmitoarele fapte:
a) depunerea peste termen a declaratiilor prevdzute la art. 3 alin. (2) 9i alin (3);
b) nedepunerea declaraliilor previzute la ar1. 3 alin. (2) gi alin (3).
(2) Contraventia previzutdla alin. (1) lit. a) se sanc{ioneazdcu amendi de la 290 lei la 1.158 lei, iar
cea de la alin. (1) lit. b) cu amendi de la 1 .158 lei Ia 2.595 lei.
(3) Constatarea contraventiilor gi aplicarea sancliunilor se face de cltre persoane imputernicite din
cadrul Seruiciului Public de lmpozite, Taxe gi alte Venituri ale Bugetului Local.
(4) Contraven[iilor previzute in prezenta anexi li se aplici dispozi{iile Ordonantei Guvernului nr.

212001 privind regimul juridic al contravenliilor, aprobatd cu modificiri gi completiri prin Legea nr.

18012002, cu modificdrile gi completirile ulterioare, inclusiv posibilitatea achitirii pe loc sau in
termen de cel mult 15 zile de la data incheierii procesului-verbal ori, dupi caz, de la data
comunicirii acestuia, a jumitate din minimul amenzii.
Art. 5 Bonificatie
Pentru plata cu anticipa(ie a tuturor obliga(iilor citre bugetul local pdnd la data de
31 martie 2021, persoanelor juridice li se acordi o bonificatie de 5% la impozitul pe clidiri"

CAP. tII SCUTIRI LA IMPOZITUL/TAXA PE CLADIRI
Art. 1 Se acordi scutire la impozitul/taxi pe clidiri pentru:
(1) Clidirile care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice, de arhitecturd sau arheologice,
muzee ori case memoriale.
(2) Clddiri pentru care s-a instituit un regim de proteclie, altele dec6t monumentele istorice, amplasate
in zone de protec[ie ale monumentelor istorice gi in zonele construite protejate.
(3) Clndirile utilizate pentru fumizarea de servicii sociale de citre organizatii neguvernamentale 9i
intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale.
(4) ClSdirile utilizate de organizalii nonprofit folosite exclusiv pentru activitS[ile fird scop lucrativ.
(5) Cladirile restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 1012001 privind regimul juridic al unor imobile
preluate in mod abuziv in perioada 6 martie 1945-22 decembrie 1989, republicatd, cu modificirile 9i
completirile ulterioare, pentru perioada pentru care proprietarul mentine afectatiunea de interes
public.

^ (6) ClSdirile retrocedate potrivit art. 1 alin. (10) din Ordonanla de urgen!5 a Guvernului nr. 9412000
privind retrocedarea unor bunuri imobile care au apa(inut cultelor religioase din Romdnia, republicatS,
cu modificdrile gi completirile ulterioare, pentru perioada pentru care proprietarul menline

^ afectatiunea de interes public.
(7) ClSdirile restituite potrivit art. 1 alin. (5) din Ordonanla de urgen[i a Guvernului nr. 83i1999 privind

restituirea unor bunuri imobile care au apa(inut comunitSlilor cetilenilor apa(in6nd minoritSlilor
nalionale din Rom6nia, republicati, pentru perioada pentru care proprietarul menfine afectaliunea de
interes public.
(B) Clidirea noui cu destinalie de locuinld, realizatd in condiliile Legii locuintei nr. 11411996,

republicati, cu modificirile 9i completirile ulterioare, precum gi clSdirea cu destina[ie de locuinti,
realizatdpebazd de credite, in conformitate cu Ordonanla Guvernului nr. 1911994 privind stimularea
investiliilor pentru realizarea unor lucrdri publice 9i construclii de locuin[e, aprobati cu modificiri 9i
completiri prin Legea nr. 8211995, cu modificirile 9i completirile ulterioare. ln cazul instrdinirii
clidirii, scutirea de impozit nu se aplici noului proprietar al acesteia.
(9) Clidirea folositd ca domiciliu aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor previzute la afi.
3 alin. (1) lit. b) 9i art.4 alin. (1) din Legea nr.34112004, cu modificirile 9i completirile ulterioare.
(10) ClSdirile detinute de asocia[iile de dezvoltare intercomunitard.
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Anexa nr. 2

cAP, ilMpOZtTUL $t TAXA pE TEREN PENTRU PERSoANE FtZtcE

0aloulul impozituluiltaxei pe teren datorat de persoanele fizice

Art. 1 (1) Impozitul/taxa pe teren se stabilegte luind in calcul suprafata terenului, rangul localitdtii in
care este amplasat terenul, zona 9i categoria de folosin[i a terenului, conform incadririi ficute de
consiliul local.
(2) in cazul terenului amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de folosinld
terenuri cu constructii, precum gi terenul inregistrat in registrul agricol la altd categorie de folosinti
decit cea de terenuri cu construclii in suprafali de p6nd la 400 m2 inclusiv, impozitul/taxa pe teren se
determini prin ?nmultirea suprafetei de teren, exprimati in ha prin transformarea din mp conform
formulei tha=10.000 mp, cu valoarea impozitului corespunzdtor, exprimati in lei/ha, din tabelul
urmdtor:

====================================--=!:'111=========
Zona in

cadrul localitatii
Costinesti

rangul lV rangul V
Schitu

1184
938

(3) in cazul terenului amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la altd categorie de folosintd
decAt cea de terenuri cu construclii, pentru suprafala care depigegte 400 m2, impozitul/taxa pe teren
se determind prin inmul(irea suprafetei de teren, exprimati in ha prin transformarea din mp conform
formulei tha=10000mp, cu valoarea impozitului corespunzitor, exprimati in lei/ha, din tabelul
urmdtor, iar rezultatul se inmullegte cu coeficientul de corec{ie prevdzut la alin.(4).

Zona II

Arabil
Pasuni
Fanete
vii
Livezi
Paduri si alte terenuri cu
vegetatie forestiera
Terenuri cu apa
Drumuri si cai ferate
Neproductiv

Pentru determinarea impozitului pe terenurile care sunt inregistrate la orice alta categorie de folosinta
decat cea de terenuri cu constructii conform art.465 alin.(S) , la nivelurile prevazute in tabloul de mai
sus se vor aplica urmatorii coeficienti de corectie:

938
705

A
B

23
2L
2L
38
51
23

15
o
o

30
23
23
51
58
30

t7
o
o

1.
2.
3.
4.
5.
6.

7.
8.
9.

- Costinesti - localitate rurala de rangul lV

- Schitu _ localitate rurala de rangul V

1,10

Categoria de folosinta I
zona

..... 1,00

5

Nr.
Crt.



(5) in cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabilegte prin inmul[irea
suprafelei terenului, exprimati in ha, cu suma corespunzdtoare prevdzuti in urmdtorul tabel, inmultitd
cu coeficientul de coreclie de 1,1 pentru terenurile situate in Costinesti si 1,05 pentru terenurile
situate in Schitu ,corespunzdtor rangului localitdtii.

Nr.crt. Gategoria de folosinta lmpozit (lei)

1. Teren cu constructii 33
2. Teren arabil 54
3. Pasune ,faneata 30
4. Vie pe rod,alta decat cea

prevazuta la nr.crt 4.1
60

4.',1 Vie pana la intrarea in rod 0

5. Livada pe rod, alta decat cea
prevazuta la nr.crt.S.1

60

5.1 Livada pana la intrarea in rod 0
6. Padure sau alt teren cu

veqetatie forestiera
18

7. Teren pe care se afla amenajari
piscicole

37

8. Drumuri si cai ferate 0

9. Teren cu apa altul decat cel cu
amenaiari piscicole

6

10. Teren neproductiv 0

(6) in cazul terenurilor agricole nelucrate timp de 2 ani consecutiv, impozitul pe teren se majoreazi cu

500% incepAnd cu altreilea an, in condilile stabilite de Consiliul Local.
(7) Pentru terenurile neingrijite situate in intravilanul localitSlii, impozitul pe teren se majoreazd cu

p6ni la 500% conform criteriilor stabilite. Criteriile de incadrare a terenurilor in aceastd categorie sunt
cele previzute in hotirArea Consiliului Local de stabilire gi aprobare a acestora.

Art.2 Obligafii
(1) Orice persoani fizicd care efectueazi operaliuni juridice in cursul unui an, care au ca efect
pierderea dreptului de proprietate asupra unui teren, are obligatia de a depune o declara[ie in acest
sens la compartimentul de specialitate al autoriti[ii administra[iei publice locale in termen de 30 de
zile, inclusiv, de la data operaliunii.A (2) Persoanele fizice sunt obiigate sd depund declaralii chiar dacd beneficiazd de reducere sau de

scutire la plata impozitului/taxei pe teren.

^ Art. 3 Sancfiuni
(1) Constituie contraven[ii urmdtoarele fapte:
a) depunerea peste termen a declaratiilor prevlzute la art. 2;

b) nedepunerea declara[iilor prevdzute la ar1.2;
(2) Contravenlia previzutdla alin. (1)lit. a) se sanc[ioneazdcu amendi delaT2lei la 290 lei, iar cea
de la alin. (1) lit. b) cu amendi de la 290 lei la 722lei.
(3) Constatarea contravenliilor gi aplicarea sancliunilor se face de cdtre persoane mputernicite din

cadrul Serviciului Public de lmpozite, Taxe gi alte Venituri ale Bugetului Local.
(4) Contravenliilor previzute in prezenta anexd li se aplicd dispozitiile Ordonanlei Guvernului nr.

2t2OO1 privind regimul juridic al contravenliilor, aprobati cu modificdri gi complet5ri prin Legea nr.

18O|2OO2, cu modificdrile 9i completirile ulterioare, inclusiv posibilitatea achitdrii pe loc sau in termen
de cel mult 15 zile de la data incheierii procesului-verbal ori, dupi caz, de la data comunicirii
acestuia, a jumitate din minimul amenzii.
Art.4 Bonifica(ie
Pentru plata cu anticipa[ie a tuturor obligaliilor cdtre bugetul local pind la data de 31 martie 2021,
persoanelorfizice li se acordd o bonificalie de 10% la impozitul pe teren.



cAP. il TMPOZTTUL $!TAXA pE TEREN PENTRU PERSOANE JURTDTCE
Calculul impozitului/taxei pe teren datorat de persoanele juridice
Art. 1(1) lmpozitul/taxa pe teren se stabilegte lu6nd in calcul suprafata terenului, rangul localitltii in
care este amplasat terenul, zona gi categoria de folosinli a terenului, conform incadririi ficute de

consiliul local.
(2) in cazul terenului amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de folosinli
terenuri cu construclii, precum gi terenul inregistrat in registrul agricol la alti categorie de folosinti
dec6t cea de terenuri cu constructiiin suprafatd de pAni la 400 m2 inclusiv, impozitul/taxa pe teren se
determind prin inmullirea suprafetei de teren, exprimati in ha prin transformarea din mp conform
formulei tha=10.000 mp, cu valoarea impozitului corespunzdtor, exprimatd in lei/ha, din tabelul
urmitor.

Lei/ha

Zona in
cadrul localitatii

Costinesti
rangul lV rangul V

Schitu

1 564
1175

1 967
1564

A
B

(3) in cazul terenului amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la altd categorie de folosinti
dec6t cea de terenuri cu construclii, pentru suprafata care depigegte 400 m2, impozitul/taxa pe teren
se determind prin inmullirea suprafe[ei de teren, exprimati in ha prin transformarea din mp conform
formulei tha=10000mp, cu valoarea impozitului corespunzdtor, exprimatd in lei/ha, din tabelul
urmdtor, iar rezultatul se inmultegte cu coeficientul de corectie previzut la alin.(4).

)

Nr.
Crt.

Categoria de folosinta lzona Zona I Zona 1l

1.
2.
3.
4.
5.

.6.

7.
8.

..9.

Arabil
Pasuni
Fanete
vii
Livezi
Paduri si alte terenuri cu
vegetatie forestiera
Terenuri cu apa
Drumuri si cai ferate
Neproductiv

30
23
23
51
58
30

17
0
0

23
21
21
38
51
23

15
0
0

Pentru determinarea impozitului pe terenurile care sunt inregistrate la orice alta categorie de folosinta
decat cea de terenuri cu constructii conform art.465 alin.(S) , la nivelurile prevazute in tabloul de mai
sus se vor aplica urmatorii coeficienti de corectie:

1,10- Costinesti - localitate rurala de rangul lV

- Schitu - localitate rurala de rangut V ........... ..... 1,00

(5) in cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabilegte prin inmullirea
suprafeleiterenului, exprimati in ha, cu suma corespunzdtoare prevdzutd in urm5torul tabel, inmulliti
cu coeficientul de coreclie de 1,1 pentru terenurile situate in Costinesti si 1,05 pentru terenurile
situate in Schitu ,corespunzdtor rangului localitSlii.



Nr.crt. Categoria de folosinta lmpozit (lei)

1. Teren cu constructii 33
2. Teren arabil 55
3. Pasune ,faneata 30
4. Vie pe rod,alta decat cea

prevazuta la nr.crt4.1
60

4.1 Vie pana la intrarea in rod 0

5. Livada pe rod, alta decat cea
prevazuta la nr.crt.S.1

62

5.1 Livada pana la intrarea in rod 0
6. Padure sau alt teren cu

veqetatie forestiera
18

7. Teren pe care se afla amenajari
piscicole

37

8. Drumuri si cai ferate 0
9. Teren cu apa altul decat cel cu

amenaiari piscicol
6

10. Teren neproducti 0
6(6) ln cazul terenurilor agricole nelucrate timp de 2 ani consecutiv, impozitul pe teren se majoreazi cu

500o/o incepand cu altreilea an, in conditile stabilite de Consiliul Local.
(7) Pentru terenurile neingrijite situate in intravilanul localit6lii, impozitul pe teren se majoreazd cu
pdnd la 500% conform criteriilor stabilite. Criteriile de incadrare a terenurilor in aceasti categorie sunt
cele previzute ?n hotirdrea Consiliului Local de stabilire gi aprobare a acestora.
Art.2 Obligatii
(1) Orice persoand juridicd care efectueaza operatiuni juridice in cursul unui an,care au ca efect
pierderea dreptului de proprietate asupra unui teren, are obligatia de a depune o declaratie in acest
sens la compartimentul de specialitate al autorititii administraliei publice locale in termen de 30 de
zile, inclusiv, de la data operatiunii.
(2) Persoanele juridice sunt obligate si depuni declaralii chiar daci beneficiazi de reducere sau de
scutire la plata impozitului/taxei pe teren.
Art. 3 Sancfiuni
(1 ) Constituie contravenlii urmdtoarele fapte:
a) depunerea peste termen a declaratiilor prevdzute la art.2;
b) nedepunerea declara[iilor previzute la art.2;
(2) Contraventia previzutdla tit. a) se sanctioneazdcu amendd de la 290 lei la 1.158 lei, iarcea de la

^ lit. b) cu amendi de la 1.158 lei la 2.595 lei.
(3) Constatarea contravenliilor gi aplicarea sanc[iunilor se face de cdtre persoane imputernicite din
cadrul Serviciului Public de lmpozite, Taxe gi alte Venituri ale Bugetului Local.
(4) Contraventiilor previzute in prezenta anexd li se aplicd dispozitiile Ordonanlei Guvernului nr.^' 212001 privind regimul juridic al contravenliilor, aprobati cu modificiri gi completiri prin Legea nr.
18012002, cu modificirile gi complet5rile ulterioare,inclusiv posibilitatea achitirii pe loc sau [n
termen de cel mult 15 zile de la data incheierii procesului-verbal ori, dupi caz, de la data
comuniciriiacestuia, a jumitate din minimul amenzii.

Art. 4 Bonificafie
(1) Pentru plata cu anticipalie a tuturor obligafiilor cdtre bugetul local pand la data de 31 martie
2021, persoanelor fizice li se acordi o bonificafie de 10% la impozitul pe mijloacele de
transport.

(2) Pentru plata cu anticipafie a tuturor obligatiilor cdtre bugetul local pand la data de
31 martie 2A21, persoanelor juridice li se acordi o bonificatie de 5o/ola impozitul pe mijloacele
de transport.

CAP. III SCUTIRI
Art. 1 Se acordd scutire la impozitul/taxi pe teren pentru:
(1) Terenulaferent clidirilor restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001, republicatd, cu modificdrile
gi completdrile ulterioare, pe durata pentru care proprietarul mentine afectatiunea de interes public.

8



(2) Terenulaferent clSdirilor retrocedate potrivit art. 1 alin. (10) din Ordonanla de urgen!5 a Guvernului
nr.9412000, republicatd, cu modificdrile gi completirile ulterioare, pe durata pentru care proprietarul
men{ine afecta{iunea de interes public.
(3) Terenul aferent clSdirilor restituite potrivit a11. 1 alin. (5) din Ordonanla de urgen[5 a Guvernului nr.
B3/1999, republicatS, pe durata pentru care proprietarul men[ine afectaliunea dsinteres public.
(4) Terenurile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de cdtre organizalii neguvernamentale gi
?ntreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale.
(5) Terenurile utilizate de organizalii nonprofit folosite exclusiv pentru activitilile fdrd scop lucrativ.
(6) Terenurile apa(in6nd asociatiilor gi funda{iilor folosite exclusiv pentru activitSlile firi scop lucrativ.
(7) Terenul aferent clSdirii de domiciliu aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevdzute
la art. 3 alin. (1) lit. b) 9i art. 4 alin. (1) din Legea nr.34112004, cu modificdrile gi completdrile
ulterioare.
(8) Suprafetele neconstruite ale terenurilor cu regim de monument istoric 9i protejate.
(9) Terenurile, situate in zonele de protecfie ale monumentelor istorice giin zonele protejate.
(10) Suprafetele terenurilor afectate de cercetirile arheologice, pe intreaga duratd a efectudrii
cercetdrilor.

Anexa nr. 3

cAP. I IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT PENTRU PERSOANE FtZtCE gt
JURIDICE
Art. 1 Valoarea impozitului pe mijloace de transport
f t l nlliinace Oe tra

Tipul mijlocului de transport

Vehicule inmatriculate (lei/200 cm'sau fractiune din acesta)
lei/an/200cm sau fract.

1) motociclete,tricicluri ,cvadricicluri si autoturisme cu cap. cilindrica de pana la
inclusiv
(2) motociclete,tricicluri si cvadricicluri cu capacitate cilindrica de peste 1600 cm3
(3) autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 1.601cm3si 2.000 cm3

(4)autoturisme cu capacit cilindrica intre 2.001 cm3si 2.600 cm3
(5) autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2.601 cm3si 3.000 cm3

^ (6) autoturisme cu capacitat cilindrica de peste 3.001 cm3
(7) autobuze,autocare,microbuze
(8) alte autovehic cu tractiune mecanica cu masa totala max de pana la 12 tone

^ (9)tractoare inmatricutate

1.600 cmc
I
10

20

79
159
320
26

inclusiv 32

20
ll. Vehicule inregistrate lei/200 cmc

4
6

65 lei/an

1.1. Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica < 4.800 cm3
1.2. Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica > 4800 cm3

2 .Vehicule fara capacitate cilindrica evidentiata

" ln cazul unui atag, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru
motocicletele respective.

(2) ln cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 50o/o.
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(3) Autovehicule de transporl marfd cu masa totalS autorizatd egalS sau mai mare de 12 tone :

Numirul de axe gi greutatea bruti lncircati maximd admisi

lmpozitul
(lei/an)

Ax(e) motor
(oare) cu
sistem de
suspensie

pneumatici
sau

echivalentele
recunoscute

Alte sisteme
de suspensie
pentru axele

motoare

t. doui axe

1. Ulasa de ce! putin 12 tone, dar mai mici de 13 tone 0 157

2. Masa de cel putin 13 tone, dar mai mici de f 4 tone 157 434
3. Masa de cel putin 14 tone, dar mai mici de 15 tone 434 610

4. l/lasa de cel putin 15 tone, dar mai mici de 18 tone 610 1384

5. Masa de cel putin 18 tone 610 1 384

[. 3 axe
1. Masa de cel putin 15 tone. dar mai mici de 17 tone 157 273
2. Mlasa de cel putin 17 tone, dar mai mici de 19 tone 273 561

3. Masa de cel putin 19 tone, dar mai mic6 de 21 tone 561 728
4. Masa de cel putin 21 tone, dar mai mici de 23 tone 728 1122

5. Masa de cel pu[in 23 tone, dar mai micd de 25 tone 1122 1742

6. Masa de ce! putin 25 tone, dar mai mici de 26 tone 1122 1742

7. Masa de cel putin 26 tone 1122 1742

ilt. 4 axe

1. Masa de cel putin 23 tone, dar mai mici de 25 tone 728 737

2. Masa de cel putin 25 tone, dar mai mici de 27 tone 737 1151

3. Ulasa de cel putin 27 tone, dar mai mici de 29 tone 1151 1827

4. Masa de cel putin 29 tone, dar mai micd de 3{ tone 1827 2711

5. Masa de cel putin 31 tone, dar mai mici de 32 tone 1827 2711

6. Masa de cel putin 32 tone 1827 2711
A.lll. Pentru combinatii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere)de

transport marfa cu masa totala maxima autorizata de peste 12 tone :

IO



Numlrul de axe gi greutatea bruti incircati maximi admisi

de cel pufin 36 tone, dar mai micd de 38 tone 2347

sa de cel putin 38 tone 2347

3 axe

Ax(elmotor
(oare) cu
sistem de
suspensie

pneumaticd
sau

echivalentele

Alte sisteme
de suspensie
pentru axele

motoare
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3.

sa de cel 38 tone, dar mai mici de 40 tone

de cel putin 40 tone, dar mai mici de 44 tone

4. j.llase_de gelputin 44 !94e

asa de cel 36 tone dar mai mici de 38 tone
asa de cel 38 tone dar mai mici de 40 tone

sa de ce! n 44 tone

V. +3 axe

3533

2292

4690

1 136

asa de ce! putin 18 tone, dar mai micd de 20 tone

sa de cel putin Z2tone, dar mai mici de 23 tone

asa de cel putin 36 tone, dar mai mici de 38 tone

sa de cel putin 36 tone, dar mai mici de 38 tone
de cel putin 38 tone, dar mai mici de 40 tone

1136 tt 1697

de cel putin 40 tone, dar mai micd de 44 tone

il

lmpozitul
(lei/an)

4.

8.
o

8. 3563

9. 3563

il.
1. 1868

2600

Vlasa de cel putin 40 tone 2600

!v. 3+2 axe
1. 1 650

2. 2292 3170

3. 3170 4690
3170

1. 941

2.

3. 1697 27AA

4. 1697 2700



(5) Remorci, semiremorci, rulote "

Masa totala maxima autorizata lmpozit(lei)

a) pana la o tona inclusiv
b) peste 1 tona,dar nu mai mult de 3 tone
c) peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone
d) peste 5 tone

* Cu exceplia celor care fac parte dln combinaliile de autovehicule (autovehicule articulate sau
trenuri rutiere)

(6) Mijloace de transpod pe api

Mijlocul de transport pe apa lmpozit Lei/ an

10
37
57
73

a) luntre ,barci fara motor, folosite pentru pescuit si uz pers.

b) barci fara motor,folosite in alte scopuri

c) barci cu motor

d) nave de sport si agrement

e) scutere de apa

f) remorchere si impingatoare :

- pana la 500 CP inclusiv
- peste 500 CP si pana la 2.000 CP, inclusiv

- peste 2.000 CP si pana la 4.000 CP, inclusiv

- peste 4.000 CP
h) vapoare - pentru fiecere 1.000 tdw sau fractiune din aceasta:
i) ceamuri,slepuri si barje fluviale:

- cu cap. de incarcare pana la 1.500 tone inclusiv

- cu cap. de incarcare de peste 1.500 t si pana !a 3.000 t inclusiv
- cu capaciatate de incarcare de peste 3.000 tone

23

61

231

1231

231

614
1 000

1 538

2461
199

(7) ln cazul in care mijlocul de transport este dobandit in alt stat decat Romania,proprietarul datoreazd

impozit incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmitor inmatriculSrii sau inregistririi acestuia in

Romania.

Art. 2 Bonificafie
(1 ) Pentru plata cu inticipalie a tuturor obligaliilor cdtre bugetul local pand la data de 31 martie 2021 ,

persoanelo r fizice li se acordd o bonifica[ie de 1 O% la impozitul pe mijloacele de transpotl.
(21Pentru plata cu anticipalie a tuturor obligaliilor citre bugetul loca! pani la data de 31

martie 2A21, persoanelor juridice Ii se acordi o bonificatie de 5a/. la impozitul pe

rn ij loacele de tra nsport.
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ANEXA NR.4

TAXE PENTRU ELIBERAREA CERTTFTCATELOR, AVTZELOR $tA AUTORTZATilLOR
ADMINISTRATE DE DIRECTIA URBANISM

A. Taxe pentru eliberarea certificatelor de urbanism
Suprafata Taxa prevaz.in Codul Fiscal

pentru mediul urban
Taxe reduse cu 50%

pt.mediul rural
a) pana la 150 mp inclusiv 6

b) intre f 51 si 250 mp inclusiv 7
c) intre 251 si 500 mp inclusiv 10

d) intre 501 si 750 mp inclusiv 13

e) intre 751 si 1.000 mp inclusiv 16

f) peste 1000 mp 16 + 9,91 leu/m2 pt fiecare m2
care depaseste 1000mp

8 + 0,01 lei/m2 pt.fiecare mp
care depaseste 1000mp

4
5

b

I

B. Taxe pentru eliberarea avizelor, a certificatelor de urbanism, a autorizafiilor de
construire si a autorizafiilor pentru scoaterea temporari din folosinli a domeniului public
9i/sau privat
(1)Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egald cu 30% din cuantumul taxei pentru
eliberarea certificatului inilial.
(2) Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de cdtre comisia de udcanism si amenajarea
teritoriului este de 17 lei.
(3) Taxa pentru eliberarea unei autoriza{ii de construire pentru o clidire rezidenliald sau clSdire-anexd
este egalS cu0,5o/o din valoarea autorizatd a lucririlorde construcfii.
(4) Taxa pentru eliberarea autorizaliei de construire pentru alte construclii decAt cele menlionate la
pct. (3) este egalS cu 1% din valoarea autorizati a lucririlor de construclie, inclusiv valoarea^ instala{iilor aferente.
(5) Taxa pentru prelungirea unei autorizalii de construire este egalS cu 30% din cuantumul taxei
pentru eliberarea autorizatiei iniliale.

- (6) Taxa pentru eliberarea autonzatiei de desfiinlare, totald sau pa(ial5, a unei construc{ii este egald
eu 0,1% din valoarea impozabilS stabilitd pentru determinarea impozitului pe clidiri, aferenti p5(ii
desfiinlate.
(7) a) Taxa pentru eliberarea autorizaliei de foraje sau excaviri necesare lucririlor de cercetare 9i
prospectare a terenurilor in etapa efectuirii studiilor geotehnice 9i a studiilor privind ridicSrile
topografice, sondele de gaze, petrol 9i alte excav5ri se datoreazd de citre titularii drepturilor de
prospecliune si explorare este de 17 lei/m2.
b) ln termen de 30 de zile de la finalizarea fazelor de cercetare 9i prospectare, contribuabilii au
obligalia si declare suprafala efectiv afectatd de foraje sau excavdri, iar in cazul in care aceasta
difer5 de cea pentru care a fost emisi anterior o autorizafie, taxa aferentd se regularizeazd astfel
incdt si reflecte suprafala efectiv afectatd.
(8) Taxa pentru eliberarea autorizaliei necesare pentru lucr5rile de organizare de gantier in vederea
realizdrii unei constructii, care nu sunt incluse in alti autorizalie de construire, este egald cu 3% din
valoarea autorizatd a lucririlor de organizare de gantier.
(9) Taxa pentru eliberarea autorizaliei de amenajare de tabere de corturi, cisute sau rulote ori
campinguri este egald cu 2o/o din valoarea autorizatd a lucririlor de constructie.
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(10) Taxa pentru autorizarea amplasdrii de chioscuri, containere, tonete, cabine, spalii de expunere,
corpuri 9i panouri de afigaj, firme gi reclame situate pe ciile siin spatiile publice este de 7 leitm2.
(11) Taxa pentru eliberarea unei autorizalii privind lucrdrile de racorduri si bransamente la relele
publice de api, canalizare, gaze, termice, energie electricd, telefonie 9i televiziune prin cablu este de
13 lei pentru fiecare racord.
(12)Taxa pentru eliberarea avizului comisiei de urbanism gi amenajarea teritoriuluieste de 17lei.
(13) Taxe pentru autorizarea scoaterii temporare din folosin!5 a domeniului public Ai/sau privat al
Comunei Costinesti pentru lucrSri de reparatii (avarii) la relelele de utilitS{i gi brangament/racord este
de 24leilzi.
(14) Vor fi scutiti de taxa locald agentii economici 9i persoanele fizice care solicit interven[ia in
domeniul public ai/sau privat pentru lucrdri de investilii pe trasee noi.
(15) Lucrdrile de investitii pentru realizarea de relele gi brangamente/racorduri vor fi limitate in timp
astfel;

- pentru realizarea unui brangament, timpul de scoatere temporari din folosin!5 a domeniului public
gi/sau privat va fi cuprins in intervalul de 5-15 zile, in funclie de lungimea traseului. Acest termen se
poate prelungi o singuri datd cu acelagi numir de zile. Exceplie vor face brangamentele care se vor
realiza prin foraj orizontal, termenul de execulie va fi cuprins in intervalul de 1O-20 zile cu posibilitatea
de a-l prelungi cu acelagi numir de zile.
- in cazul lucririlor pentru realizarea unei relele subterane, timpul de scoatere temporard din folosinld
a domeniului public Ai/sau privat nu va depdgi 30 zile pentru un tronson de 100 ml. Acest termen se
poate prelungi o singurd datd cu inci 30 zile.
(16) Termenul de valabilitate al autorizaliei pentru scoaterea temporard din folosin!5 a domeniului
public Ai/privat este intervalul de timp cuprins intre 60 de zile gi 9 luni de la data emiterii in funclie de
complexitatea lucririi. Acest termen se va incadra in termenul de valabilitate previzut in autorizalia
de construire. in cazul in care expiri acest termen, se va solicita o noui autorizalie pentru scoaterea
temporari din folosinti a domeniului public Ai/privat, in termenul de valabilitate al autoriza[iei de
construire.
(17) Depagirea termenelor mentionate in autorizalia de scoatere temporard din folosinla domeniului
public Ai/sau privat se va sancliona conform legislalieiin vigoare.
(18) Responsabilitatea incasdrii taxei revine Direc[iei Urbanism.
(19) Taxa pentru obtinerea in numele solicitantului a avizelor necesare in vederea autorizdrii va fi de
21 leilaviz.
(20) Mod de aplicare. Pentru taxele prevdzute la punctele (3) Ei (4) stabilite pe baza valorii autorizate
a lucrdrilor de construclie se aplici urmitoarele reguli:
a) taxa datorati se stabileste pe baza valorii lucririlor de construclie declarate de persoana care
soliciti autoriza[ia de construire gi se plitegte inainte de emiterea acesteia;
b) pentru taxa prevazutd la pct. (3) gi (4), valoarea reald a lucrdrilor de construclie nu poate fi mai
mici decdt valoarea impozabili a clidirii stabiliti conform Legii nr. 227108.09.2015 privind Codul
Fiscal, art.457;
c) in termen de 15zile de la data finalizirii lucririlor de construc[ie, dar nu mai tdziu de 15 zile de la

^ data la care expird autorizalia respectivS, persoana care a oblinut autorizalia trebuie si depund o
declaratie privind valoarea lucrdrilor de construc{ie la compartimentul de specialitate al autoritS(ii
administraliei publice locale;
d) pdni in cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care se depune situalia finalS privind valoarea
lucririlor de constructii, compartimentul de specialitate al autorit5fli administraliei publice locale are
obligatia de a stabili taxa datoratd pe baza valorii reale a lucririlor de construclie;
e) p6nd in cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care compartimentul de specialitate al autoritSlii
administratiei publice locale a comunicat valoarea stabilitd pentru taxa, trebuie plititi orice diferenla
de taxa datoratd de catre persoana care a primit autorizalia sau orice diferen!5 de taxi care trebuie
rambursatE de autoritatea administra!iei publice locale.
(21) Regularizarea taxei pentru autorizatia de construire la terminarea lucririlor, se face pe baza
valorii reale a lucririlor de constructie, valoare care nu poate fi mai mici dec6t cea determinati
conform anexei privind impozitul pe clddiri din hotdrArea de consiliu aferenti anului c6nd a fost
terminati lucrarea.
(22) Referitorla taxa pentru eliberarea avizului comisiei de urloanism gi amenajarea teritoriului, pentru
avizele comisiilor tehnice sau colegiilor constituite prin dispozilii ale Primarului Comunei Costinesti,
care cuprind specialigti in domeniile respective, atAt din cadrul aparatului propriu cit gi din cadrul
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instituliilor de specialitate care sunt special imputernici[i de conducerile executive respective, petentul
va prezenta, la momentul eliberdrii avizuluimenlionat, o copie a documentuluide plat5.
(23) Avizele se elibereazd doar dacd respectiva documentatie a fost supusi analizei comisiei de
resoft inbaza uneisolicitdri exprese, respectiv dacdavizul a fost prevdzut in cerlificatulde urbanism.
(24) Pentru obtinerea avizelor impuse in certificatul de urbanism solicitantul va depune:
- cerere;
- copie certificat de urbanism;
- documentatia anexd;
- taxd conform prezentei hotiriri pentru fiecare aviz, achitatd cu anticipatie,
prin chitantd la casieria primiriei sau cu ordin de plati la trezorerie;
- taxi pentru fiecare aviz perceputi de citre unitatea emitenti, achitati cu
anticipa[ie, prin chitanla la casieria primiriei sau cu ordin de plati la trezorerie.

(25) Pentru eliberarea certificatului de de nomenclatura stradala si adresa ,adeverinta teren
intravilan , taxa datorata este de 10 lei/ document .

C ) Taxa pentru eliberarea autorizatiilor pentru desfasurarea unor activitati :

(1)Taxa autorizatie sanitari de functionare este de 22leilan.
(2)Taxa pentru eliberarea certificatului de producator, respectiv pentru eliberarea carnetului de

comercializare a produselor din sectorul agricol taxa este de 87 lei.
(3) Nivelul taxelor pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind desfasurarea activitatii de

alimentatie publica se stabileste printr-o hotarare ulterioara a consiliului local .

Anexa nr.5

TAXE PENTRU FOLOSTREA MTJLOACELOR DE RECLAMA 9l PUBLICITATE

A. Taxa pentru serviciile de reclami gi publicitate
(1) Taxa pentru serviciile de reclamd gi publicitate pentru contribuabilii care incheie contracte de
publicitate qi reclamd este de 3 % din valoarea contractului exclusiv TVA.
(2) Orice persoand, care beneficiazd de servicii de reclami gi publicitate in Comuna Costinesti in
baza unui contract sau a unui alt fel de intelegere incheiatd cu altd persoani, datoreazd plata taxei
previzute in prezentul articol, cu exceplia serviciilor de reclami gi publicitate realizate prin mijloacele
de informare in masi scrise gi audiovizuale.
B. Taxa pentru afigaj in scop de reclami gi publicitate
(1) Orice persoani care utilizeazdun panou, afigaj sau structuri de afigaj pentru reclamd gi publicitate
pe raza Municipiului Constanla, cu excep[ia celor care intrd sub incidenla punctului (A) datoreazd
plata taxeianuale previzute in prezentul articol citre bugetul local al Comuna Costinesti.
(2) Taxa pentru afigaj in scop de reclamd gi publicitate se calculeazd anual, prin inmul{irea numirului
de metri pdtrali sau a frac[iunii de metru pitrat a suprafelei afigajului pentru reclami sau publicitate cu
suma stabilitd de consiliul local, astfel:
a) in cazul unui afigaj situat in locul in care persoana deruleazi o activitate economici, taxa pentru
afigajin scop de reclami gi publicitate este de 35 leilanlm2;
b) in cazul oricirui alt panou, afigaj sau structurd de afigaj, pentru reclamd gi publicitate, taxa pentru
afigaj in scop de reclami gi publicitate este de 25leilanlm2.

(3) Amplasarea afigelor gi reclamelor publicitare se va realiza pe baza autorizatiei eliberate de
autoriti[ile administratiei publice.
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Anexa nr.6

IMPOZITUL PE SPECTACOLE

Art. 1 Gote gi valori de impozitare
(1) lmpozitul pe spectacole se calculeazd prin aplicarea cotei de impozit la suma incasati din
vAnzarea biletelor de intrare gi a abonamentelor.
(2) Cota de impozit se determind dupd cum urmeazd:
a) in cazul unui spectacol de teatru, ca de exemplu o piesi de teatru, balet, operd, opereti, concert
filarmonic sau alti manifestare muzicalS, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ
sau orice competilie sportivd internd sau internalionali, cota de impozit este egald cu 2o/o',

b) in cazul oricirei alte manifestiri artistice dec6t cele enumerate la lit. a), cat si in cazul discotecilor
cota de impozit este egalS cu 5o/o.

Art.2 Obligafii
(1) Persoanele care datoreazd impozitul pe spectacole stabilit in conformitate cu cele mai sus
prezentate, au obligalia de a depune o declaralie la Serviciul Public de lmpozite, Taxe gi alte Venituri
ale Bugetului Local Costinesti, pini la data stabilitd pentru fiecare platd a impozitului pe spectacole.
(2) lmpozitul pe spectacole se pldtegte lunar pAni la data de 10 inclusiv, a lunii urmdtoare celei in
care a avut loc spectacolul.

Anexa nr.7

TAXE PENTRU ACTIVITATILE DESFA$URATE DE GATRE BTROUL DE

IMPOZITE, TAXE gIALTE VENITURI ALE BUGETULUI LOCAL

(1) Taxi ciutare acte in arhivi
Taxa este de 15 lei/doc
(2) Taxd eliberare copii arhivi
Taxa este de 15 lei/doc
(3) Taxi eliberare acte in regim de urgen[5 (24 ore)
Taxa este de 25leilact
(4)Taxd multiplicare se stabilegte dupi cum urmeazS:
Dimensiune
Alb-negru
Format A4
Format A3

(lei/pagini)

0,50
1,00

(5) Taxi eliberare certificat de atestare fiscald
Taxa este de 10 tei pentru persoane fizice in regim normal cu eliberare in 48 ore/ sau 20 lei in regim
de urgenta in 24 ore.
Taxaeste de20lei pentrupersoanejuridiceinregimnormal cueliberarein4Sore/sau50 lei inregim
de urgenta in 24 ore.

(6) Taxi eliberare cerlificat de stare materialS - Taxa este de 17 lei
(7) Taxa eliberare de catre organele administratiei publice locale a adeverintelor pentru politie -

eliberare carti de identitate si adeverinte elevi la scoala este de 5 lei
(8) Taxa eliberare certificate de proprietate asupra animalelor, pe cap de animal :

- pentru animale sub 2 ani - taxa este de 5 lei

- pentru animale peste 2 ani - taxa este de 5 lei

(9)Taxa entru (transcrierea)transmisiunii proprietatii asupra animalelor, pe cap de animal, in bilete de

proprietate:
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- pentru animale sub 2 ani - taxa este de 5 lei
- pentru animale peste 2 ani- taxe este de 10lei

(10) Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor dobandite inbaza Legii fondului
funciar nr.18/1991 - 17leilhectar sau fractiune de hectar.

(1 1) Taxa redactare fisa de inmatriculare auto - 2Q lei,
(12) Taxa contract de arenda- 15leil contract.

(13) Taxele de la punctele 1-12 constituie venituri cu destinalie speciald gi se utilizeazd pentru
acoperirea cheltuielilor ce se efectueazi pentru menlinerea la parametrii optimi a sistemului informatic
gi asigurarea consumabilelor pentru acestea.

(14) Taxele de la punctele 1-11 se incaseazdde cdtre Biroul Public de lmpozite, Taxe gi alte Venituri
ale Bugetului Local.

Anexa nr.8

TAXE PENTRU ACTIVITATEA DE STARE CIVILA

Taxa pentru oficierea cisdtoriei in zile nelucritoare (s6mbit5, duminicd gi sdrbdtori legale), se
achiti la casieria primiriei, in termenul de 10 zile cuprins intre data depunerii documentaliei la Starea
CivilS 9i data oficierii.

Nr. crt. Denumirea taxei -lei -

1.
Taxa pentru oficierea cdsitoriei in zilele nelucrdtoare (sAmbdta, duminica g

sirbitorile legale) si in afara programului de lucru( luni-vineri)
200

2.
Taxi pentru incheierea cisdtoriei inainte de expirarea termenului de 10 zile
stabilit prin lege 150

3. Taxd pentru oficierea cisdtorieiin afara sediului primiriei 500

4.
Taxa pentru rectificarea pe cale administrativd a actelor de stare civili
nastere,cisdtorie, deces 20

t Taxa pentru trimiterea dosarului de transcriere la DPJEP in regim de urgentS(3
zile de depunere cerere) 25

6. Taxd pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativ5 500

7.
Iaxa pentru eliberarea si intocmirea la cerere a formularelor Cerere gi Ses2are
oentru deschiderea procedurii succesorale(anexa 23 si anexa 24)

10

8.
Taxa pentru eliberarea certificatelor de nastere, cdsdtorie, deces, a adeverinlelor
9i a altor inscrisuri prin care se atestd un fapt sau o situatie

10

o Taxa pentru inregistrarea, la cerere, in actele de stare civili a schimbdrii numelu
;i a sexului 15

10.
Taxa pentru inregistrarea, la cerere, in actele de stare civilS a desfaceri
casitoriei 10

11.
Iaxa pentru transcrierea, la cerere, in registrele de stare civili romAne, a actelo
Je stare civild intocmite de autorititile strEine

50

12.
Iaxa pentru reconstituirea gi intocmirea ulterioard, la cerere, a actelor de stare
civilS 10

13.
Taxa pentru eliberarea altor certificate de stare civili in locul celor pierdute
sustrase, distruse sau deteriorate.

10

14. Taxa pentru eliberarea, la cerere, a extraselor de stare civili miltilingve 10

15
Iaxd cdutare arhivi si eliberare certificatelor, adeverintelor gi a altor inscrisur
crin care se atesti un fapt sau o situatie(Anexa 9, cf.Legii 119/1996)

20
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Taxa pentru schimbarea de nume sau prenume se achitd dupS aprobarea dispozi[iei datd deConsiliulJude(ean gi in momentulinminirii respectiveioLpozilii solicitantului, ta casieria primiriei"

Taxa de timbru se incaseazi la momentul solicitirii certificatelor/extraselor multilingve.
constituie contraven(ii la regimul actelor de stare civili urmitoarele fapte:a) nedeclararea nagterii sau decesul.uiin condiliile gi in termenele previzute de lege;b) omiterea declardrii, in fa{a ofilerului de stare 

"iuita, 
a unor date'referitoare Ia starea civild apersoanelor sau declararea lor in mod inexact;

c) pierderea sau deteriorarea certificateror de stare civird;
d) neprezentarea certificatelor de stare civild sau extraselor eliberate de autoritilile strdine,ofi{erului de stare civild de la locul de.domicilir, funi, transcrierea in registrele de stare civil5 intermenulprevizut in art. 43 arin. (2) din Legea n.'rigliggo.
contraven(iile previzute la punctut-a).se sanc[ioneazi cu amendSde la 50 lei la 150 lei,iar cele de la punctele b), c) 9i d) cu amendi de la 100lei la 200 tei conform Legii nr. 11gl1gg6 cuprivire la actele de stare civiii, cu modificdrile si .orptutarile ulterioare coroboratd cu dispozi{iileordonan{ei Guvernului nr 2l2oo1 privind regimul juriJif ai contravenliilor.

Pentru motive bine intemeiate primarul poate scutide plata contraventiile prevazute la pct. ,, c,,

Consilier

RETAR,

OXANA

PRESEDINTE DE SEDINTA,
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